Постановление Правительства РФ от 09.04.2024 N 439
"Об утверждении Правил ведения реестра недобросовестных участников ау...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.09.2024

	[bookmark: _GoBack][image: ]

	Постановление Правительства РФ от 09.04.2024 N 439
"Об утверждении Правил ведения реестра недобросовестных участников аукционов по продаже права на заключение договоров о закреплении доли квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов, договоров о закреплении и предоставлении доли квоты добычи (вылова) крабов, предоставленной в инвестиционных целях в области рыболовства, для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства, договоров пользования водными биологическими ресурсами, договоров пользования рыболовным участком"

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 12.09.2024

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 9 апреля 2024 г. N 439

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ
ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА НЕДОБРОСОВЕСТНЫХ УЧАСТНИКОВ АУКЦИОНОВ
ПО ПРОДАЖЕ ПРАВА НА ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДОГОВОРОВ О ЗАКРЕПЛЕНИИ ДОЛИ
КВОТЫ ДОБЫЧИ (ВЫЛОВА) ВОДНЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ,
ДОГОВОРОВ О ЗАКРЕПЛЕНИИ И ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ДОЛИ КВОТЫ ДОБЫЧИ
(ВЫЛОВА) КРАБОВ, ПРЕДОСТАВЛЕННОЙ В ИНВЕСТИЦИОННЫХ ЦЕЛЯХ
В ОБЛАСТИ РЫБОЛОВСТВА, ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРОМЫШЛЕННОГО
РЫБОЛОВСТВА И (ИЛИ) ПРИБРЕЖНОГО РЫБОЛОВСТВА, ДОГОВОРОВ
ПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫМИ БИОЛОГИЧЕСКИМИ РЕСУРСАМИ, ДОГОВОРОВ
ПОЛЬЗОВАНИЯ РЫБОЛОВНЫМ УЧАСТКОМ

В соответствии со статьей 38.3 Федерального закона "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые Правила ведения реестра недобросовестных участников аукционов по продаже права на заключение договоров о закреплении доли квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов, договоров о закреплении и предоставлении доли квоты добычи (вылова) крабов, предоставленной в инвестиционных целях в области рыболовства, для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства, договоров пользования водными биологическими ресурсами, договоров пользования рыболовным участком.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 9 апреля 2024 г. N 439

[bookmark: Par34]ПРАВИЛА
ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА НЕДОБРОСОВЕСТНЫХ УЧАСТНИКОВ АУКЦИОНОВ
ПО ПРОДАЖЕ ПРАВА НА ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДОГОВОРОВ О ЗАКРЕПЛЕНИИ ДОЛИ
КВОТЫ ДОБЫЧИ (ВЫЛОВА) ВОДНЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ,
ДОГОВОРОВ О ЗАКРЕПЛЕНИИ И ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ДОЛИ КВОТЫ ДОБЫЧИ
(ВЫЛОВА) КРАБОВ, ПРЕДОСТАВЛЕННОЙ В ИНВЕСТИЦИОННЫХ ЦЕЛЯХ
В ОБЛАСТИ РЫБОЛОВСТВА, ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРОМЫШЛЕННОГО
РЫБОЛОВСТВА И (ИЛИ) ПРИБРЕЖНОГО РЫБОЛОВСТВА, ДОГОВОРОВ
ПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫМИ БИОЛОГИЧЕСКИМИ РЕСУРСАМИ, ДОГОВОРОВ
ПОЛЬЗОВАНИЯ РЫБОЛОВНЫМ УЧАСТКОМ

[bookmark: Par45]1. Настоящие Правила устанавливают порядок ведения реестра недобросовестных участников аукционов в электронной форме по продаже права на заключение договоров о закреплении доли квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов, договоров о закреплении и предоставлении доли квоты добычи (вылова) крабов, предоставленной в инвестиционных целях в области рыболовства, для осуществления промышленного рыболовства и (или) прибрежного рыболовства, договоров пользования водными биологическими ресурсами, договоров пользования рыболовным участком (далее соответственно - реестр, аукцион) и состав сведений, включаемых в реестр.
[bookmark: Par46]2. Реестр является государственным информационным ресурсом и представляет собой систематизированный перечень сведений об участниках аукционов, ставших победителями аукционов и уклонившихся от заключения договоров, указанных в пункте 1 настоящих Правил, о лицах, с которыми указанные договоры заключаются в случае признания аукциона несостоявшимся и которые уклонились от заключения указанных договоров, а также в случае проведения аукциона на право заключения договора пользования рыболовным участком для осуществления в соответствии со статьей 29.1 Федерального закона "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" (далее - Федеральный закон) добычи (вылова) анадромных видов рыб об участниках аукциона или о лицах, с которыми указанные договоры заключаются в случае признания аукциона несостоявшимся и которые уклонились от заключения соглашения об участии в социально-экономическом развитии субъекта Российской Федерации.
3. Ведение реестра осуществляется Федеральным агентством по рыболовству (далее - уполномоченный орган) в электронном виде с использованием официального сайта Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о проведении торгов по адресу www.torgi.gov.ru (далее - официальный сайт).
[bookmark: Par48]4. В реестр включаются:
а) сведения о лицах, указанных в пункте 2 настоящих Правил, формирующиеся уполномоченным органом на основании регистрационных сведений таких лиц, содержащихся на официальном сайте:
для юридического лица:
полное и сокращенное (при наличии) наименования;
адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица;
идентификационный номер налогоплательщика;
код причины постановки на учет;
основной государственный регистрационный номер;
наименование, идентификационный номер налогоплательщика учредителей (участников) юридического лица, фамилия, имя и (при наличии) отчество (для граждан) учредителей (участников), членов коллегиальных исполнительных органов, лиц, исполняющих функции единоличного исполнительного органа юридического лица;
для индивидуального предпринимателя:
фамилия, имя и (при наличии) отчество;
идентификационный номер налогоплательщика;
основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя;
б) ссылка на извещение о проведении аукциона, размещенное на официальном сайте.
5. Сведения, содержащиеся в реестре, являются доступными для ознакомления на официальном сайте без взимания платы.
[bookmark: Par63]6. Информация о признании участников аукционов, ставших победителями аукционов, уклонившимися от заключения договоров, указанных в пункте 1 настоящих Правил, лиц, с которыми указанные договоры заключаются в случае признания аукциона несостоявшимся, уклонившимися от заключения указанных договоров, а также в случае проведения аукциона на право заключения договора пользования рыболовным участком для осуществления в соответствии со статьей 29.1 Федерального закона добычи (вылова) анадромных видов рыб участников аукциона или лиц, с которыми указанные договоры заключаются в случае признания аукциона несостоявшимся, уклонившимися от заключения соглашения об участии в социально-экономическом развитии субъекта Российской Федерации размещается на официальном сайте в порядке, устанавливаемом в соответствии с частью 10 статьи 38 и частью 8 статьи 38.1 Федерального закона.
[bookmark: Par64]7. Не позднее 3 рабочих дней со дня размещения на официальном сайте информации, указанной в пункте 6 настоящих Правил, организатор аукциона, определяемый в соответствии с частью 5 статьи 38 и частью 5 статьи 38.1 Федерального закона (далее - организатор аукциона) и не являющийся уполномоченным органом, направляет в уполномоченный орган сведения, указанные в пункте 4 настоящих Правил.
Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня получения указанных сведений обеспечивает их включение в реестр путем формирования с использованием официального сайта реестровой записи с присвоением ей реестрового номера и подписания ее усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица уполномоченного органа.
[bookmark: Par66]8. В случае если организатором аукциона является уполномоченный орган, то не позднее 3 рабочих дней со дня размещения на официальном сайте информации, указанной в пункте 6 настоящих Правил, уполномоченный орган включает сведения, указанные в пункте 4 настоящих Правил, в реестр путем формирования с использованием официального сайта реестровой записи с присвоением ей реестрового номера и подписания ее усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица уполномоченного органа.
9. Днем включения информации о лицах, указанных в пункте 2 настоящих Правил, в реестр считается день, следующий за днем размещения реестровой записи в реестре согласно пунктам 7 и 8 настоящих Правил (по московскому времени).
10. При выявлении уполномоченным органом технической ошибки в реестре уполномоченный орган не позднее 3 рабочих дней со дня выявления такой ошибки вносит с использованием официального сайта в реестровую запись изменения, обеспечивающие исправление технической ошибки, путем формирования, подписания таких изменений усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица уполномоченного органа и размещения их на официальном сайте.
11. При выявлении гражданином, юридическим лицом или организатором аукциона, не являющимся уполномоченным органом, технической ошибки в реестре указанные лица вправе направить на бумажном носителе или в форме электронного документа в уполномоченный орган обращение об исправлении технической ошибки. Уполномоченный орган не позднее 2 рабочих дней со дня поступления обращения об исправлении технической ошибки рассматривает такое обращение.
12. В случае подтверждения наличия в реестре технической ошибки уполномоченный орган не позднее одного рабочего дня со дня подтверждения вносит с использованием официального сайта в реестровую запись изменения, обеспечивающие исправление технической ошибки, путем формирования, подписания таких изменений усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица уполномоченного органа и размещения их на официальном сайте, а также не позднее 3 рабочих дней со дня подтверждения наличия технической ошибки направляет гражданину, юридическому лицу или организатору аукциона, не являющемуся уполномоченным органом, направившим обращение об исправлении технической ошибки, уведомление о ее исправлении в той форме, в какой поступило такое обращение.
13. В случае если наличие технической ошибки не подтвердится, уполномоченный орган оставляет запись в реестре без изменения, о чем информирует гражданина, юридическое лицо или организатора аукциона, не являющегося уполномоченным органом, в течение 3 рабочих дней в той форме, в какой поступило обращение об исправлении технической ошибки.
14. Включение сведений о лицах, указанных в пункте 2 настоящих Правил, в реестр или содержание таких сведений в реестре может быть обжаловано заинтересованным лицом в судебном порядке.
15. Сведения исключаются из реестра по истечении 3 лет со дня их включения в реестр, а до истечения указанного срока - на основании решения суда.
16. Реестр ведется на государственном языке Российской Федерации.

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

image1.png

Постановление Правительства РФ от 09.04.2024 N

439

"Об утверждении Правил ведения реестра

недобросовестных участников аукционов по

продаже права на заключение договоров о

закреплении доли квоты добычи (вылова) водных

биологических ресурсов, договоров о

закреплении и

предоставлении доли квоты добычи (вылова)

крабов, предоставленной в инвестиционных целях в

области рыболовства, для осуществления

промышленного рыболовства и (или) прибрежного

рыболовства, договоров пользования водными

биологическими ресурса

ми, договоров пользования

рыболовным участком"

Документ предоставлен

КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 12.09.2024

Постановление Правительства РФ от 09.04.2024 N  439   "Об утверждении Правил ведения реестра  недобросовестных участников аукционов по  продаже права на заключение договоров о  закреплении доли квоты добычи (вылова) водных  биологических ресурсов, договоров о   закреплении и  предоставлении доли квоты добычи (вылова)  крабов, предоставленной в инвестиционных целях в  области рыболовства, для осуществления  промышленного рыболовства и (или) прибрежного  рыболовства, договоров пользования водными  биологическими ресурса ми, договоров пользования  рыболовным участком"

Документ предоставлен  КонсультантПлюс     www.consultant.ru     Дата сохранения: 12.09.2024